
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027

____________________________________________________________________________
Assunto il 12/09/2025
Numero Registro Dipartimento 1456
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12872 DEL 12/09/2025

Oggetto: SENTENZA DEL GIUDICE DI PACE DI CASTROVILLARI N. 688/2024 - CT. N.765/2024.LIQUIDAZIONE

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 81779
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
- la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
- la Legge Regionale 34/2002, e s.m.i. recante “Riordino delle funzioni amministrative regionalie locali” e ritenuta la propria competenza;
- la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale20 aprile 2022, n.3”;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 23/04/2025 ed il Decreto del Presidente dellaGiunta Regionale n. 35 del 24/04/2025, con i quali l’Ing. Giuseppe Iiritano è stato individuatoe nominato Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Sviluppo Rurale”;
- il decreto n. 15278 del 29/10/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Palmisanil’incarico di Dirigente del Settore 5;
- la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attivitàe Organizzazione (PIAO) 2025/2027”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazionemodifiche del regolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;
- il decreto n. 15768 dell’11/11/2024 recante “Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale –Adempimenti di cui alla D.G.R. 572 DEL 24.10.2024. micro-organizzazione”;
- la disposizione di servizio riguardante il funzionario Angelo De Maio: prot. n. N. 35910 del20/01/2025 con la quale è stato individuato quale responsabile dei procedimenti relativi alcontenzioso del Settore;
- la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 41 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2025 (BURC n. 267 del 23 dicembre 2024);
- la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 42 avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (BURC n. 267 del 23 dicembre2024);
- la DGR 766 del 27/12/2024 avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2025 - 2027 (ART. 39, comma 10, del D. LGS 23.6.2011, N. 118);
- la DGR 767 del 27/12/2024 avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 - 2027 (Artt. 11 E39, comma 10, D. LGS 23 giugno 2011, N. 118).

PREMESSO CHE:- con Sentenza n. 688/2024 del Giudice di Pace di Castrovillari (CT. N.765/2024), notificata afini esecutivi il 20/11/2024, all’esito del giudizio intentato da (Omissis), difesa dall’Avv.(Omissis), per il risarcimento dei danni a seguito di sinistro stradale causato da faunaselvatica, il Giudice di Pace di Castrovillari condannava l’Amministrazione regionale alpagamento di:
 1.482,18 €, in favore di parte attrice, con interessi legali dalla domanda al soddisfo; 1.281,14 €, di cui 950,00 € per compensi e 125,00 € per spese oltre iva e cap come perlegge sempre in favore della parte attrice.

Cod. Proposta 81779
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con decreto n. 12166 del 28/08/2025 si è proceduto, per dare esecuzione alla citata Sentenzan. 688/2024 del Giudice di Pace di Castrovillari, all’assunzione dell’impegno della sommacomplessiva di 3.147,43 € per come segue: 1.485,18 € per sorte capitale, a valere su risorse del capitolo U9160201401, giustaproposta di impegno n. 5631/25; 101,11 € per interessi legali fino al soddisfo, a valere su risorse del capitoloU9160201402, giusta proposta di impegno n. 5634/25; 1.281,14 € per spese e competenze del giudizio, a valere su risorse del capitoloU1204040601 dell’avvocatura regionale, giusta proposta di impegno n. 5636/25; 280,00 € per procedere al pagamento dell’imposta di registro per gli atti giudiziari avalere su risorse del capitolo U1204040601 dell’avvocatura regionale, giusta propostadi impegno n. 5637/25.
RITENUTO, per quanto sopra:- di dover procedere alla liquidazione di complessivi 2.867,43 € per sorte capitale, interessi espese legali, per come segue: 1.485,18 € per sorte capitale, a valere su risorse del capitolo U9160201401, giustaproposta di impegno n. 5631/25; 101,11 € per interessi legali fino al soddisfo, a valere su risorse del capitoloU9160201402, giusta proposta di impegno n. 5634/25; 1.281,14 € per spese e competenze del giudizio, a valere su risorse del capitoloU1204040601 dell’avvocatura regionale, giusta proposta di impegno n. 5636/25;- che si provvederà con separato decreto alla liquidazione dell’imposta di registro per gli attigiudiziari, giusta proposta di impegno n. 5637/25 di € 280,00 a valere su risorse del capitoloU1204040601 dell’avvocatura regionale.
APPURATO CHE con riferimento alle spese di cui al presente provvedimento ricorre la fattispeciedi cui all’art. 73 comma 1 let. a) del D.Lgs. 118/2011, essendosi costituito un debito fuori bilancio dasentenze esecutive, per cui si necessita il riconoscimento, quale atto dovuto, da parte dei competentiOrgani regionali.
CONSIDERATO CHE:- in ottemperanza alle linee guida per il riconoscimento del debito fuori bilancio prot. 150388del 31/03/2021 il Settore 5, espletate le dovute verifiche, ha già adottato Decreto dirigenzialedi riconoscimento del debito con atto n. 9047 del 24/06/2025 e con protocollo 627257/2025,integrato dal prot.664095 del 10/09/2025 ha inviato proposta deliberativa per acquisirel’obbligatorio parere del collegio dei revisori, per il tramite del Dipartimento Economia eFinanze;

- con prot. 665664 del 10/09/2025 il dipartimento Economia e Finanze, previo parerefinanziario ha inoltrato la proposta al collegio dei revisori;
- stante l’urgenza di procedere al pagamento delle spese di cui al presente provvedimento, alfine di non originare possibili ulteriori spese che andrebbero a gravare sulle casse regionali,il predetto riconoscimento avverrà con successivo atto nel rispetto della su indicata normativanonché delle linee guida della Regione Calabria in materia di riconoscimento dei debiti fuoribilancio.

ATTESTATO CHE ai sensi dell'art. 4 della L.R. 47/2011, per l’impegno di che trattasi si è riscontrataper le spese afferenti alle imposte di registro, la necessaria copertura finanziaria sui pertinenticapitoli:- U9160201401, giusta proposta di impegno n. 5631/25- U9160201402, giusta proposta di impegno n. 5634/25;

Cod. Proposta 81779
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- U1204040601 dell’Avvocatura regionale, giuste proposte di impegno n. 5636/25 e n.5637/25.
VISTA la scheda contabile, proposta di liquidazioni n. 8857 del 12/09/2025 generatatelematicamente e allegata al presente atto.
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed ilDirigente firmatari del presente provvedimento, ai sensi della normativa sulla prevenzione dellacorruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n.190/2012 e D. Lgs.33/2013), dell’art. 53del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023.
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, che ne attesta la regolarità e la correttezzasotto il profilo istruttorio - procedimentale.

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati, allo scopo di pagare icitati avvisi di liquidazione:
DI LIQUIDARE la somma complessiva di 2.867,43 € così suddivisa: 1.586,29 € di cui 1.485,18 € per sorte capitale, e 101,11 € per interessi legali fino al soddisfoa titolo di risarcimento danni in favore della parte attrice (Omissis), mediante accreditamentocon bonifico sul conto a lei intestato, alle coordinate IBAN riportate sulla liquidazione n.8857/25, allegata al presente atto; 1.281,14 € per spese e competenze del giudizio, in favore della parte attrice (Omissis),mediante accreditamento con bonifico sul conto a lei intestato, alle coordinate IBAN riportatesulla liquidazione n. 8857/25, allegata al presente atto.
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale a liquidare la somma complessiva di 2.867,43 € giustascheda di liquidazione n. 8857/25, per come segue: 1.586,29 €, imputando la somma di 1.485,18 € a valere su risorse del capitolo U9160201401,e 101,11 € a valere su risorse del capitolo U9160201402; 1.281,14 € imputando la spesa sul capitolo U1204040601, dell’Avvocatura regionale.
DI DISPORRE con successivo decreto di liquidazione il pagamento dell’imposta di registro per gliatti giudiziari di € 280,00 a valere su risorse del capitolo U1204040601 dell’avvocatura regionale,giusta proposta di impegno n. 5637/25.
DI DAREATTO che ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011 e dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, perla liquidazione di che trattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessariacopertura finanziaria che trova piena capienza nei capitoli U9160201401, U9160201402,U1204040601 dell’Avvocatura regionale, giuste proposte di impegno n. 5631/25, n. 5634/25 n.5636/25 e n. 5637/25.
DI ULTIMARE successivamente l’apposita proposta di deliberazione al fine del dovutoriconoscimento del debito oggetto del presente decreto da parte della Giunta Regionale nel rispettodella su indicata normativa, nonché delle linee guida della Regione Calabria in materia diriconoscimento dei debiti fuori bilancio.
DI NOTIFICARE il presente atto all’Avv. (Omissis).

Cod. Proposta 81779
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE:- alla pubblicazione del provvedimento nel BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensidella legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.- alla pubblicazione nel sito istituzionale della regione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n.33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n° 11, nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al TARnel termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’atto.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAngelo De Maio(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIUSEPPE PALMISANI
(con firma digitale)

Cod. Proposta 81779
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


